（ 公 印 省 略 ）

兵商研第２２－４１号

令和４年６月３０日

関 係 高 等 学 校 長 様

情 報 教 育 担 当 者 様

兵庫県高等学校教育研究会

商業部会長  中 野 卓 哉

（兵庫県立神戸商業高等学校長）

～「ひょうごの達人」招聘事業～

情報教育講習会（指導者養成講座 生徒学習講座）の開催について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、本県商業教育における情報処理教育の高度化・専門化を図ることを目的として、下記の講座を開講することに

なりました。

つきましては、本講習会の趣旨・内容をご理解いただき、生徒ならびに先生方の参加につきまして、格別のご高配を

賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

１ 期  間  令和４年８月４日（木）・５日（金）２日間

各日とも９：３０～１６：３０（２日間の出席を原則とします）

２ 場  所  県立神戸商業高等学校

（神戸市垂水区星陵台４丁目３番１号）

３ 内  容  【Ａ講座】 「情報処理技術者試験 ＩＴパスポート試験 学習講座」

対象：教員および生徒

【Ｂ講座】 「Monaca Educationを活用した情報教育」

  対象：教員

４ 講  師  【Ａ講座】 県内高等学校 情報教育担当教諭

        【Ｂ講座】 アシアル株式会社 アシアル情報教育研究所 岡本雄樹 氏

５ 参 加 費  無料

６ 申込期日  令和４年７月１３日（水）

７ 申込方法  右記のＱＲコードから申し込みフォーム（Googleフォーム）にアクセス

し、申し込んでください。フォームによる申し込みができない場合は、別

紙の参加申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸで申し込んでください。

８ そ の 他

・本学習会は、「ひょうごの達人招聘事業 技能伝達講習会」としても開催します。

・あわせて別紙「実施要項」と「ポスター」をご覧ください（教室等への掲示用としてもご活用下さい）。

・新型コロナウイルス感染症対策のため、引率の先生、参加生徒はマスクを着用してください。また、アルコ

ール消毒を会場で準備しますのでご利用ください。

本件に関する照会先：県立神戸商業高等学校 末廣・大山（℡：078-707-6464）

～「ひょうごの達人」招聘事業～
情報教育講習会（指導者養成講座 生徒学習講座）
～ともに学ぼう ＩＣＴスペシャリストめざして～

実 施 要 項

１ 目  的  学校の枠を超えて、生徒の情報処理分野における高度な学習へのニーズに対応する

とともに指導者の育成を推進し、本県情報処理教育の高度化・専門化を図る。

２ 期  間  令和４年８月４日（木）・５日（金）（通学２日間）

各日とも９：３０～１６：３０（昼食休憩あり･２日間の出席を原則とする）

３ 場  所  県立神戸商業高等学校

（神戸市垂水区星陵台４丁目３番１号）

４ 対  象  教員および生徒

５ 定  員  各講座３５名程度 （会場許容量を超える場合には先着順とします）

６ 参 加 費  無料

７ 内  容  【Ａ講座】「ＩＴパスポート試験 学習講座」

対象：教員および生徒

【Ｂ講座】「Monaca Educationを活用した情報教育」 対象：教員

      Webやアプリ制作を通じて情報教育を行えるMonaca Educationの活用

方法を学習します。本研修では制作の基本に加え、データベースや

WebAPIを活用したアプリ制作やSQLを利用したデータベース操作実習を

通じて、これからの情報教育に求められる要素技術を学習します。

８ 講  師  【Ａ講座】 県内高等学校 教諭

        【Ｂ講座】 アシアル株式会社 アシアル情報教育研究所 岡本雄樹 氏

９ 申込期日  令和４年７月１３日（水）

10 申込方法  右記のＱＲコードから申し込みフォーム（Googleフォーム）にア

クセスし、申し込んでください。フォームによる申し込みができな

い場合は、別紙の参加申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸで申

し込んでください。

11 そ の 他 (1)申込受付後、すぐに申込担当者へ詳細な案内を送付します。

(2)２日間の通学制とします。遠方から来られるなど宿泊が必要な場合は、各自で手

配してください。

(3)本学習会は、「ひょうごの達人招聘事業 技能伝達講習会」としても開催します。

(4)新型コロナウイルス感染症対策のため、引率の先生、参加生徒はマスクを着用して

ください。アルコール消毒を会場で準備しますのでご利用ください。

(5)参加者には、参加承諾書（生徒のみ）および健康チェックシートを当日受付にて提

出していただきます。また、当日、発熱を伴う症状がある場合は、参加をご遠慮く

ださい。

【 ＦＡＸ送信票 本用紙のみ 】

情報教育講習会（指導者養成講座 生徒学習講座） 参加申込書

学 校 名

申込担当者            Email:

【Ａ講座】情報処理技術者試験 学習講座（対象：教員および生徒）

ふりがな
いずれかに○ アンケート

名  前

教員・生徒 ・ ＩＴパスポートの受験経験［ あり・なし・既取得 ］
・ ＩＴパスポートの指導経験［ あり・なし ］（教員のみ）

教員・生徒 ・ ＩＴパスポートの受験経験［ あり・なし・既取得 ］

・ ＩＴパスポートの指導経験［ あり・なし ］（教員のみ）

教員・生徒 ・ ＩＴパスポートの受験経験［ あり・なし・既取得 ］
・ ＩＴパスポートの指導経験［ あり・なし ］（教員のみ）

教員・生徒 ・ ＩＴパスポートの受験経験［ あり・なし・既取得 ］

・ ＩＴパスポートの指導経験［ あり・なし ］（教員のみ）

教員・生徒 ・ ＩＴパスポートの受験経験［ あり・なし・既取得 ］
・ ＩＴパスポートの指導経験［ あり・なし ］（教員のみ）

教員・生徒 ・ ＩＴパスポートの受験経験［ あり・なし・既取得 ］

・ ＩＴパスポートの指導経験［ あり・なし ］（教員のみ）

【Ｂ講座】 「Monaca Education を活用した情報教育」（対象：教員）

ふりがな
アンケート

名  前
 ・プログラミングの指導経験 ［ あり ・ なし ］

・Monaca Educationの使用経験 ［ あり ・ なし ］
・指導（学習）したことがある言語（該当全てに☑）
 ［ □Java □VBA □Python □JavaScript □HTML&CSS □Scratch □その他 ］

 ・プログラミングの指導経験 ［ あり ・ なし ］
・Monaca Educationの使用経験 ［ あり ・ なし ］
・指導（学習）したことがある言語（該当全てに☑）
 ［ □Java □VBA □Python □JavaScript □HTML&CSS □Scratch □その他 ］

 ・プログラミングの指導経験 ［ あり ・ なし ］
・Monaca Educationの使用経験 ［ あり ・ なし ］
・指導（学習）したことがある言語（該当全てに☑）
 ［ □Java □VBA □Python □JavaScript □HTML&CSS □Scratch □その他 ］

 アンケート 「Monaca Education を活用した情報教育」について、ご質問等あればご記入ください。

欄が不足する場合は、恐れ入りますがコピーのうえ、複数枚に分けて送信して下さい。

FAX送信先：078-707-6466 （県立神戸商業高等学校 末廣・大山 宛）